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 2009 年 9 月 1 日現在（前月比）

 276,677 人　  (＋ 236)
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〈この作品は北区役所1階及び北区ホームページにてカラーで公開しています。〉

秋の休日
撮影日 
2008.10.13

写真・文　古
ふる

畑
はた

 茂
しげ

男
お

さん

四季を通じて多くの人でにぎわう
百合が原公園は、自分にとって憩
いの場所の一つです。この日も秋
の休日を楽しむ親子の姿がほほ笑
ましくて思わずシャッターを切り
ました。

撮影場所 
百合が原公園
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中学生記者が
取材しました！

行事の前に、世話人会という
会議を開いてどんなことをす
るか決めています。
この日はパトロールの分担や、
夏休みの集まりでの親子ゲー
ムの内容などを話し合ってい
ました。いろいろな年齢の子
どもたちみんなが楽しめるよ
うに、積極的に意見を出し合っ
ていました。

世話人会 　

親
父
の
会
は
「
日
ご
ろ
働
い
て
い

る
父
親
は
学
習
参
観
や
P
T
A
活

動
に
参
加
す
る
の
が
難
し
い
。
自
分

た
ち
も
学
校
や
子
ど
も
の
た
め
に
活

動
す
る
機
会
を
持
ち
た
い
」
と
い
う

思
い
か
ら
活
動
し
て
い
る
父
親
た
ち

の
会
で
す
。

　

屯
田
小
親
父
の
会
は
今
年
で
発
足

し
て
11
年
に
な
り
ま
し
た
。
子
ど
も
、

学
校
、
地
域
の
こ
と
を
考
え
な
が
ら
、

主
に
土
曜
、
日
曜
な
ど
の
休
日
に
活

動
し
て
い
ま
す
。
ま
た
、
屯
田
小
を

中
心
と
し
て
、
各
小
中
学
校
の
親
父

の
会
が
ソ
フ
ト
ボ
ー
ル
大
会
な
ど
で

交
流
を
深
め
て
い
ま
す
。

学校での子どもの様子を目にする機会の少ないお父さん！学校での子どもの様子を目にする機会の少ないお父さん！親親
おやおや

父父
じじ

のの

会に入って、子どものために活躍するヒーローに変身しませんか？会に入って、子どものために活躍するヒーローに変身しませんか？

中学生広報記者 4人が、活躍している親父たちを紹介します。中学生広報記者 4人が、活躍している親父たちを紹介します。

　

親
父
の
会
を
や
っ
て
い

て
良
か
っ
た
こ
と
を
、
屯

田
小
親
父
の
会
会
長

の
堀ほ

り

川か
わ

直な
お

樹き

さ
ん
に

聞
き
ま
し
た
。

　

良
か
っ
た
こ
と
は

「
親
父
の
会
で
知
り

あ
っ
た
人
た
ち
と
飲

み
に
行
っ
た
り
キ
ャ

ン
プ
を
し
た
り
交
流

が
で
き
る
こ
と
」。
笑
顔

で
話
す
堀
川
会
長
か
ら
、

楽
し
ん
で
い
る
様
子
が
伝

わ
っ
て
き
ま
し
た
。

　

大
変
な
こ
と
も
聞
き
ま

し
た
が
、
子
ど
も
の
た
め

だ
か
ら
、
忙
し
く
て
も
大

変
で
は
な
い
と
い
う
こ
と

で
し
た
。

　
「
子
ど
も
は
地
域
の

宝
物
だ
か
ら
ね
」
と

語
る
堀
川
会
長
か
ら

は
、
自
分
の
子
ど
も

だ
け
で
な
く
、
地
域

全
体
を
大
切
に
思
う

気
持
ち
が
感
じ
ら
れ
ま

し
た
。

　

屯
田
小
と
協

力
し
て
活
動
し
て
い

る
屯
田
中
央
中
親
父

の
会
の
小お

笠が
さ

原わ
ら

薫か
お
る
さ

ん
は
「
子
ど
も
の
う

ち
は
、
や
り
た
い
こ

と
を
何
で
も
や
り
な

さ
い
」
と
話
し
ま
す
。

そ
れ
は
、
失
敗
し
た
り

怒
ら
れ
た
り
、
い
ろ
い
ろ

な
経
験
を
し
て
成
長
す
る

こ
と
が
大
切
だ
か
ら
だ
そ

う
で
す
。「
勇
気
と
度
胸

と
や
る
気
が
あ
れ
ば
、
子

ど
も
の
た
め
に
何
で
も
で

き
る
よ
」
と
語
る
小
笠

原
さ
ん
。
子
ど
も
の

た
め
に
頑
張
ろ
う

と
い
う
本
気
の
パ

ワ
ー
を
感
じ
ま
し

た
。
親
父
の
会
で

は
、
小
笠
原
さ
ん

の
よ
う
な
す
て
き

な
親
父
が
た
く
さ
ん

活
動
し
て
い
ま
し
た
！

子どもの友達や
その家族とも
仲良くなれるよ

田小
の会の

動

子どものヒーロー！

若い親の見本と
なって活動して
いきたいね
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ほ
か
の
地
域
の

ほ
か
の
地
域
の

親
父
の
会
は
…

親
父
の
会
は
…

　

北
区
内
で
は
、
白
楊
小
や
北
陽
小
な

ど
、
ほ
か
の
地
域
で
も
親
父
の
会
が
活

躍
し
て
い
ま
す
。

　

拓
北
・
あ
い
の
里
地
区
で
は
、
鴻
城

小
、
あ
い
の
里
西
小
、
あ
い
の
里
東
小
、

あ
い
の
里
東
中
な
ど
が
合
同
で
「
あ
い

の
里
地
域
お
や
じ
の
会
」
を
結
成
し
ま

し
た
。

　

き
っ
か
け
は
あ
る
父
親
の
「
子
ど
も

た
ち
に
「
地
球
の
ス
テ
ー
ジ
」
と
い
う
、

海
外
支
援
活
動
に
つ
い
て
の
講
演
を
見

せ
た
い
」
と
い
う
一
言
。
そ
れ
な
ら
た

く
さ
ん
の
子
ど
も
た
ち
に
見
て
も
ら
お

う
と
、
お
や
じ
の
会
合
同
で
開
催
す
る

こ
と
に
な
り
、
あ
い
の
里
地
域
お
や
じ

の
会
が
つ
く
ら
れ
ま
し
た
。
講
演
は
学

校
や
町
内
会
も
巻
き
込
ん
で
大
成
功
。

今
年
は
幼
稚
園
の
保
護
者
た
ち
も
地
域

お
や
じ
の
会
に
参
加
、
活
動
は
ど
ん
ど

ん
広
が
っ
て
い
ま
す
。

　

地
域
お
や
じ
の
会
の
高た

か

坂さ
か

智さ
と
る

さ
ん
は

「
子
ど
も
を
健
や
か
に
育
て
て
い
く
た

め
に
は
、
地
域
み
ん
な
が
協
力
し
て
地

域
で
子
育
て
を
し
て
い
く
こ
と
が
大
切

だ
と
思
い
ま
す
」
と
語
っ
て
い
ま
し
た
。

屯田中央中親父の会
と協力して初出店。みんな
に喜んでもらえるように、味
や売り方を工夫しました。子
どもたちが楽しく安全に過

ごせているかにも目を
配っていました。

出店
屯田夏まつり

みんなが安心してお祭りを楽
しめるように、揃いのジャン
パーでパトロール。ごみを拾
ったり、危ない遊びをしてい
る子どもを注意したり大活躍
でした。

パトロール
江南神社祭

世話人会で相談・試
食をして作った特
製おでんだよ！

取
材
を
終
え
て

取
材
を
終
え
て

屯田南小スクール
ガードのお母さん

屯田小の校長先生

子どもたち
　

イ
ン

タ
ビ
ュ
ー
し
て
み
て
…

　

イ
ン

タ
ビ
ュ
ー
し
て
み
て
…

会場にいた人への取材で、親
父の会が周りから感謝され、
必要とされていることがわか
りました。ただ、親父の会の
ことを知らない人もたくさん
いたので、もっと多くの人に
親父の会を知ってもらいたい
と思いました。

運動会など、学校行事のと
きにも手伝ってもらって、
とても助かっています

女の人が見回るより、
やっぱり親父たちのほう
が頼もしいですね

怖い人がいても、親
父たちが守ってくれ
ているので安心です

冬に雪像を作ったり
してくれて、すごく
楽しかった！

親父の好物
枝豆もあるよ！

地域のために生徒のお父さんたちがパトロー
ルなどの活動をしていることを初めて知りま
した。このような素晴らしい人たちのことを、
みんなに知ってもらいたいと思いました。

今回の取材で、将来は親父の会に入ってみた
いと思いました。神社のパトロールなど、自
分にもできそうなことばかりだからです。

新琴似中３年　村
むら

上
かみ

太
だい

地
ち

君

新川西中２年　松
まつ

本
もと

萌
もえ

奈
な

さん

  

地
域の
人は…

この取材で今まで普通に見ていた親父の会
のことがたくさんわかりました。親父さん
たちにはこれからも頑張ってほしいです。

たくさんの輝く親父たちが、取材に関係な
いこともたくさん語ってくれました。それ
ぞれの持論をいっぱい話してくれ、なるほ
どな～と感じています。オレも元気な親父
になります！ 新琴似中３年　隈

くま

本
もと

杜
もり

雪
ゆき

君

屯田中１年　永
なが

峰
みね

李
り

佳
か

さん

屯田
親父の
活 



■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

写真でめぐる学園都市線　街・人・風景
北区写真展2009《無料》

月日 会場

10月5日㈪～12日㈷ JR札幌駅西口コンコース掲示板
（北6西4）

10月13日㈫～18日㈰ JR新琴似駅構内（新琴似9-2）
10月19日㈪～25日㈰ JRあいの里教育大駅構内（あいの里1-5）

10月26日㈪～11月2日㈪ JR石狩当別駅自由通路
（当別町錦町55-9）

10月19日㈪～25日㈰は、秋の
行政相談週間です。その一環として、国やその関係機関な
どに対する苦情や要望などの相談を、3人の総務省行政相
談委員がお受けします。
●相談委員　齋

さい

藤
とう

芳
よし

子
こ

、中
なか

島
じま

滎
けい

子
こ

、佐
さ

藤
とう

直
なお

美
み

■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

一日行政相談
10月22日㈭　午後1時～4時
北区役所1階⑯窓口《無料》

●演題　「地域食堂きずな」のめざすもの
●講師　門

もん

馬
ま

冨
ふ

士
じ

子
こ

氏（企業組合地域食堂きずな代表）
●定員　先着300人
■詳細　地域振興課まちづくり推進係☎北区役所内線223

女性文化講演
11月4日㈬　午前10時30分～正午
北区民センター3階区民ホール《無料》

●内容　札幌市の介護予防事業の紹介、地域の介護予防の
取り組みの紹介、骨密度の測定（人数制限あり。要整理券。
当日午前10時と午後3時に各30枚配布）、歯科医師による「お
口の健康相談」（午前11時～午後2時）、体組成測定など
■詳細　保健福祉課保健支援係☎北区役所内線339

ほくほくフェスタ～キタから始めよう！介護予防
11月9日㈪　午前10時～午後3時
札幌サンプラザ1階ふれあいホール（北24西5）《無料》

北区と当別町の魅力的な風景や、地域の方々のまちづくり
活動などの写真を、学園都市線の駅を会場に展示します。

区役所からのお知らせ
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☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

10/11㈰▶11/10㈫

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ
情
報
プ
ラ
ザ

10
／
11
㈰▶

11
／
10
㈫

北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
子

育

て

情

報
国
民
健
康

保
険
情
報
税
の
情
報
北
消
防
署

か

ら
社
会
福
祉

協
議
会
か
ら
そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ



小学生広報記者募集
活動期間　12月上旬～2月中旬

大人のための歯みがき教室
11月19日㈭  午後1時30分～3時
北保健センター2階講堂《無料》

●内容　歯周病を予防するための体験や実習（歯みがき圧
測定や歯間ブラシの使い方など）※要歯ブラシ持参
●定員　先着20人
●申込・詳細　10月13日㈫～11月16日㈪に健康・子ども課
健やか推進係☎北保健センター

父親教室
11月13日㈮  午後6時30分～8時30分
北保健センター2階講堂《無料》

●内容　赤ちゃんの入浴・着替え体験
や妊婦疑似体験
●対象・定員　初めてお父さん・お母さんになる方・先着40組
●申込・詳細　11月4日㈬～11日㈬に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

北区歴史と文化の八十八選
北区民ウオーキング大会
（鉄西・幌北コース）

10月23日㈮  午前10時～正午
〔受け付けは午前9時30分から〕
●集合　北海道大学構内中央ローン（北8西7）
●持ち物　飲み物、タオル、帽子
●申込・詳細　10月5日㈪～16日㈮に市コールセンター（本
誌1ページ･☎ ℻   Eメール可）または健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

北区民健康づくり講演会
11月9日㈪  午後2時～3時
北保健センター2階講堂《無料》

●テーマ　お口の健康と若返り
●講師　タナベ歯科医院院長　田

た

辺
なべ

隆
たかし

氏
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
10月22日㈭  午前11時15分～（限定30食）
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
●メニュー　豚肉の和風焼き、ヒジキの梅煮、ご飯、みそ
汁（野菜使用量140g、エネルギー657Kcal）

◎おすすめランチ
10月19日㈪～25日㈰  午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　和風キノコあんかけご飯、シシャモとリンゴの
甘酢サラダ、スープ、コーヒーかウーロン茶（野菜使用量
120g、エネルギー641Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

●健康診査は、年1回、指定医療機関または住民集団健康
診査のどちらかのみ受診できます
●胸部X線検査を希望される方は、指定医療機関では実施
していませんので、住民集団健康診査をご利用ください
●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検査・健康相談は、受診券は不要です。
氏名、年齢、住所が確認できるものを持参してください

月日 実施時間 会場
10月17日㈯ 午前9時30分～11時 豊明高等養護学校（西茨戸4-1）

10月20日㈫
午前9時30分～11時 新川西会館（新川3-16）
午後1時30分～3時 南新川会館（北25西13）

10月23日㈮
午前9時30分～11時 内外太平会館（太平10-4）

午後1時30分～3時 市営住宅拓北団地集会室
（拓北5-4）

10月28日㈬
午前9時～11時 新川地区会館（新川1-4）

午後1時30分～3時 新琴似双葉福祉会館
（新琴似9-14）

10月30日㈮
午前9時30分～11時 プラザ新琴似（新琴似7-4）
午後1時30分～3時 屯田二番通東会館（屯田5-2）

11月10日㈫
午前9時30分～11時 新琴似三和福祉会館

（新琴似7-14）
午後1時30分～3時 拓北会館（あいの里4-6）

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健
康保険に加入の方 受診券に記載の自

己負担額長寿（後期高齢者）医療
制度に加入の方
生活保護世帯で40歳以上
の方 無料

胸部X線検査 40歳以上の方 無料（喀
かく

痰
たん

検査を
行った場合は400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査
を受けたことがない方 無料

健 康 相 談 15～39歳の方 無料

住民集団健康診査

■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

広報さっぽろ「北区民のページ」
特集記事の作成に参加していただ
きます。活動内容は、北区内施設
の取材、写真撮影などです。詳し
くは北区ホームページ「みてきて
北区」のお知らせをご覧ください。
●対象　区内にお住まいの小学5・6
年生で、取材活動のほか、事前説
明会や編集作業に参加できる方
●定員　4人（定員超過時は抽選）
●申込　はがき・ファクス・Eメールで、住所、氏名（ふりがな）、
年齢、電話番号、学校名、学年を記入し、10月30日㈮（必着）
までに総務企画課広聴係へ（あて先、ファクス番号、Eメー
ルアドレスはきた1ページをご覧ください）。電話でも受け
付けます
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

　　　北保健センターから
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※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考
北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

北
区
民
文
化
祭

絵画・書道作品展 10/25㈰～28㈬　午前9時～午後6時
無料

直接会場  最終日は午後4時まで

ダンスパーティー 10/25㈰　午後6時～8時30分 直接会場  

体験コーナー「藍
あい

染」 10/30㈮　午前10時～午後3時 当日 ※備考 直接会場  ※ハンカチ400円、バンダナ600円、エコ
バッグ800円、ストール2000円

体験コーナー「お茶会」 11/1㈰　午前10時30分～午後3時 当日  300円 直接会場  
サークル作品展
藍染文化伝承事業展 10/30㈮～11/3㈷  午前9時～午後6時 無料 直接会場  最終日は午後4時まで、藍染作品チャリ

ティーバザー同時開催（午前9時～午後5時）

歌謡フェスティバル 11/1㈰　正午～午後5時
無料（要整理券）直接会場  10/1㈭から北区民センター窓口にて配布

サークル発表会 11/3㈷　午前10時30分～午後3時

絵本の読み聞かせ会 10/20㈫　午前11時～11時30分 無料 直接会場  〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　 新琴似・新川地区センター  

第14回コミュニティぶんかフェスタ
10/17㈯、18㈰　午前10時～午後4時

無料

直接会場サークル作品展示（即売あり）、〔17日〕
無料体験コーナー（ちぎり絵・絵手紙・手芸）
〔18日〕サークル舞台発表（午後1時～3時30分）

10/18㈰　午後6時～8時 直接会場ダンスパーティー（ヒールキャップ要装着）

児童会館あかちゃんひろば《無料》

●内容　ふれあい遊びや絵本
の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 対象 会場

10月18日㈰

午前10時～
11時30分

0～1歳 新川児童会館
（新川4-11）☎764-3664

10月25日㈰
0～1歳 幌北児童会館

（北17西6）☎727-6225

0～2歳 百合が原児童会館
(百合が原9)☎774-2050 日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てにかかわる心配、悩

み事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、
母親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。

赤ちゃんといっしょ
11月4日㈬  午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

国民健康保険料  休日納付相談《無料》
10月25日㈰　午前10時～午後3時
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証
明するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係☎北区役所内線403

●内容　心肺蘇
そ

生
せい

法、自動体外式除細動器(AED)の使用法、
けが人への応急手当てなど
●定員　先着30人
●申込・詳細　10月11日㈰～11月2日㈪に☎北消防署

普通救命講習会
11月15日㈰　
午前9時30分～午後0時30分
北消防署1階講堂《無料》

子育て情報

北消防署から　　　国民健康保険情報

　　　区内各施設の講座など
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shinoroce/　 篠路コミュニティセンター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み不可  ③受付時間は午前9時～午後5時（日・祝日を除く）

女性卓球大会 11/6㈮　午前9時～午後3時30分 申込時 600円 要申込 先着
84人 10/13㈫～23㈮

パソコン
初心者を脱出し
よう！

ワード《全6回》 11/16㈪～21㈯　午後1時～3時 申込時 3700円
教材費 1300円
（開講初日に納入）

要申込 先着
各20人 10/22㈭から

エクセル《全6回》11/16㈪～21㈯　午後7時～9時

手作り年賀状 11/18㈬　午前10時～正午
申込時 800円
教材費 300円
（当日に納入）

要申込 先着
10人 10/20㈫から

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

第16回ふれあいコンサート
〔出演〕サッポロシンフォニックバンド、
屯田北小学校スクールバンド

11/3㈷　午後1時30分～3時30分
　　　　（開場は午後1時） 無料 先着 250人

（要整理券）
10/15㈭～11/2㈪
午前10時～午後7時
屯田地区センターにて配布

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時

パソコン講座（ワードを使って年
賀状を作ろう）《全6回》

11/9㈪、10㈫、11㈬、12㈭、14㈯、
16㈪
午前10時～正午

申込時 3400円
教材費 1260円

要申込 先着
10人

10/20㈫～11/4㈬
パソコン持ち込み可
（ウインドウズ98～ XP、ビスタ）

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/shisetsu/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／
〔休館〕10/19㈪  施設整備日／〔休講日〕要問い合わせ

卓球徹底指導《全4回》

11/6～27
の金曜日

午後1時～2時 6900円 要申込 抽選
各2人 10/11㈰～18㈰

午前9時～午後8時
電話申し込み可
※10/20㈫午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕10/21㈬～28㈬

11/19～12/10
の木曜日

フラダンス《全9回》 11/6～1/22
の金曜日 午前10時30分～正午 4600円【3700円】

要申込 抽選
各30人はじめてのヨガ《全8回》

11/9～2/22
の月曜日

午前10時～11時15分
4100円【3300円】

ナイトヨガ《全8回》 午後6時40分～
7時40分

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕10/14㈬  施設点検日／  10/28㈬  図書整理日

2009 SAPPORO
秋の図書館
フェスティバル

人形劇 10/17㈯　午後2時～2時45分

無料

直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年
「おおきなかぶ」「のみこみとっつぁ」

つくしんぼお楽しみ会 10/24㈯　午後2時～3時 直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年
大型紙芝居・ペープサート・パネルシアターなど

一日司書体験
（小学4～6年生対象）10/31㈯　午後1時～4時30分

要申込  抽選
6人

10/11㈰～25㈰
エプロン・筆記用具要持参

絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」 11/4㈬　  午後3時～3時30分 直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年

北区社会福祉協議会　　☎757-2482

ボランティア
はじめの一歩

手話講座《全3回》 11/14㈯、21㈯、28㈯
午前10時～正午

当日 500円
（開講初日に納入）

要申込 先着
50人

10/14㈬～11/6㈮
電話申し込み可
〔対象〕手話に興味・関心
があり、3日間受講できる方

折り紙ボランティア
養成講座《全2回》

11/21㈯、28㈯
午後1時～3時（1日のみの受講可）

当日
1回200円

要申込 先着
各30人

10/14㈬～11/6㈮
電話申し込み可
〔対象〕折り紙ボランテ
ィアに興味・関心がある方

北老人福祉センター　　☎757-1000　http://www.habataki.co.jp/satsukitarou/　 札幌市北老人福祉センター  

栄養改善教室
食べて元気！ぽぷら教室《全6回》

10/15㈭、11/19㈭、12/17㈭、
1/21㈭、2/18㈭、3/18㈭ 
午後1時30分～3時30分 当日

1回300円
要申込 先着
各5人

10/11㈰から
午前9時～午後4時30分
〔対象〕60歳以上の要介
護認定を受けていない方
（要身分証明書）

口腔機能向上教室
健
けん

口
こう

！ぽぷら教室《全6回》

10/17㈯、11/28㈯、12/19㈯、
1/16㈯、2/20㈯、3/27㈯ 
午前10時～正午

茨戸川緑地パークゴルフ場　　☎778-5751　　篠路町拓北298（あいの里5-4隣接）　　（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）

パークゴルフワンポイントレッスン
（初心者～中級者対象） 10/16㈮　午前10時～正午 無料

別途1日券必要
直接会場  先着
15人

雨天中止
※食事施設はありません

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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まちかどアルバム
9/8  篠路神社

8/30 屯田防風林

9/2 北海道大学構内

8/30 新川3-15

8/28 新琴似三和福祉会館

9/13 麻生総合センター


